UBND HUYỆN BÁT XÁT

PHÒNG GD&ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /PGD&ĐT - THCS
V/v: Thực hiện Chương trình

Giáo dục địa phương tỉnh Lào Cai

cấp THCS

Bát Xát, ngày     tháng 02  năm 2025

Kính gửi: Các trường có cấp THCS trực thuộc.

Thực hiện công văn số 194/SGD&ĐT-GDTrH ngày 07/02/2025 của Sở

GD&ĐT Lào Cai về việc thực hiện chương trình giáo dục địa phương tỉnh Lào

Cai cấp THCS, Phòng GD&ĐT hướng dẫn các trường có cấp THCS thực hiện

chương trình giáo dục địa phương từ học kỳ II, năm học 2024 – 2025 như sau:

1. Về khung chương trình

Thực hiện theo Quyết định số 3212/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 về việc

Điều chỉnh Khung chương trình giáo dục địa phương cấp trung học cơ sở và lớp

10 cấp trung học phổ thông tỉnh Lào Cai.

2. Về tài liệu

Tài liệu Giáo dục địa phương của toàn cấp đã được Bộ GD&ĐT phê duyệt

và Dự án Giáo dục THCS khu vực khó khăn nhất giai đoạn 2 hỗ trợ in ấn, cấp

phát; các đơn vị thực hiện tốt việc quản lí, sử dụng theo quy định của thư viện để

đảm bảo tài liệu học tập lâu dài cho học sinh.

3. Về tổ chức dạy học

Hiệu trưởng các trường căn cứ Khung chương trình và nội dung của từng

chủ đề trong tài liệu để phân công giáo viên dạy phù hợp với năng lực và tình hình

thực tiễn của đội ngũ nhưng cần lưu ý đến tính đặc thù của các chủ đề, lĩnh vực.

Ưu tiên sắp xếp giáo viên có chuyên môn đúng và gần để giảng dạy các lĩnh vực;

trong đó, cần lưu ý: Lĩnh vực Văn hóa (giáo viên môn Ngữ văn), lịch sử (giáo

viên môn Lịch sử), địa lí - kinh tế (giáo viên môn Địa lí), chính trị - xã hội (giáo

viên môn GDCD), môi trường (giáo viên môn Địa lí hoặc Sinh học). Trường hợp

không sắp xếp được giáo viên theo định hướng nêu trên, các đơn vị cần chỉ đạo

các tổ bộ môn tổ chức cho giáo viên trao đổi, thảo luận kĩ nội dung các chủ đề

trước khi giảng dạy nhưng tối thiểu phải bố trí giáo viên ở 02 bộ môn giảng dạy;

tuyệt đối không phân công duy nhất 01 giáo viên giảng dạy Chương trình GDĐP

ở 1 khối/lớp.

Bố trí thời gian thực hiện chương trình đảm bảo tính khoa học, sư phạm; phù

hợp với điều kiện cơ sở vật chất của đơn vị. Thực hiện đảm bảo 35 tiết/năm

học/lớp, thực hiện trong 2 học kì/năm học. Không bắt buộc phải dạy môn học ở

tất cả các tuần, không bắt buộc phải chia đều số tiết/tuần và có thể đảo vị trí các

2

chủ đề, có thể tăng giảm 01 tiết/chủ đề so với số tiết trong khung chương trình để

đảm bảo tính thống nhất với các môn học liên quan, tạo điều kiện cho học sinh

liên hệ, vận dụng kiến thức đã học trong các môn học với thực tiễn địa phương

hiệu quả nhất. Các nội dung điều chỉnh và lí do điều chỉnh phải được thống nhất

trong biên bản của tổ chuyên môn và được Lãnh đạo trường phê duyệt trước khi

thực hiện.

Giáo viên tổ chức hoạt động học phù hợp, linh hoạt, sáng tạo; kích thích

hứng thú tìm hiểu kiến thức địa phương và phát huy tối đa phẩm chất, năng lực

học sinh. Tăng cường tổ chức các hoạt động học ở các môi trường trải nghiệm

phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, nhà trường.

4. Về kiểm tra, đánh giá

Việc kiểm tra, đánh giá thường xuyên được thực hiện linh hoạt trong quá

trình tổ chức các hoạt động học; phù hợp với nội dung từng chủ đề, lĩnh vực và

phải được thể hiện trong kế hoạch bài dạy. Giáo viên dạy học chủ đề nào thực

hiện việc kiểm tra, đánh giá thường xuyên đối với chủ đề đó theo kế hoạch.

Bài kiểm tra, đánh giá định kì xây dựng phù hợp với điều kiện thực tiễn của

nhà trường; nội dung kiểm tra, đánh giá bao gồm nội dung các chủ đề trong học

kì đã dạy học đến thời điểm kiểm tra, đánh giá; bài kiểm tra giữa kì, có thể đánh

giá học sinh trên giấy, qua máy tính thông qua hình thức bài thực hành, dự án học

tập phù hợp với chủ đề, lĩnh vực.

5. Tổ chức đánh giá, sơ kết, rút kinh nghiệm việc dạy học nội dung giáo

dục địa phương, đề xuất điều chỉnh, bổ sung, cập nhật tài liệu

Vào cuối mỗi năm học, các đơn vị trường học tổ chức đánh giá, sơ kết, rút

kinh nghiệm việc triển khai nội dung giáo dục địa phương; đề xuất điều chỉnh, bổ

sung, nộp báo cáo về phòng GD&ĐT theo quy định.

Căn cứ các nội dung trên, Phòng GD&ĐT yêu cầu hiệu trưởng các trường,

nghiêm túc triển khai thực hiện; nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Phòng

GD&ĐT (qua cấp THCS, đ/c Toan) để được hỗ trợ, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ, CV PGD&ĐT;

- Lưu VT, THCS.

 KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Quang Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T15:27:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Trần Quang Vinh<tqvinh-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T15:35:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggddt-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T15:35:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggddt-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T15:35:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggddt-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!